se. Post paucos iterū dies expletis mis  
sarum solēnijs: extinctis lampadibus cus  
tos ex eadē ecclesia egressus post paulu  
luz intrauit ⁊ lampades quas extinctas  
reliquerat: lucentes reperit. Quas nes  
gligenter extinxisse se credens: eas iā sol  
licitus extinxit. ⁊ exiens ecclesiā clausit.  
Sed post horarū trium spaciū regressus:  
lucentes lampades: quas extinxerat: itez  
accensas inuenit vt videlicet ex ipso lumi  
ne aperte claresceret: quia locus ille a tes  
nebris ad lucem venisset.

### Petrus.

Et si in magnis sum⁹ tribulationi  
bus positi quia tamē a conditore  
nostro nō sumus omnino desper  
ti: testantur ea que audio eius stupenda mi  
racula.

De Hermigildo rege Liugildi  
Quisigothoruz regis filio pro  
fide catholica ab eodē patre suo  
occiso: Cap. XXXI.

### Gregorius.

Amamus sola que in Italia ges  
ta sunt narrare decreuerim.

¶ Quis ne tamē vt pro ostendēda  
eiusdem arriane hereseos dā  
natione transeamus: verbo ad hispanias  
atq; inde per Africā ad Italiā redeam⁹.

### Petrus.

Se quo libet. nā letus ducoz: let⁹  
a reducor.

### Gregorius.

Sicut multorū qui ab hispaniaruz  
ptibus veniunt: relatione cognouim⁹: nu  
per Hermigild⁹ rex Liugildi regis Gul  
sigothoruz filius ab arriana heresi ad ca  
tholicā fidē viro reuerētissimo Leandro  
Spoleitano Episcopo dudū mihi i amici  
tija familiariter iuncto predicāte conuer  
sus est. Quē pater Arrianus vt ad ean  
dem heresim rediret ⁊ premijs suadere. ⁊  
minis terrere conatus est. Cūq; ille con

stantissime responderet nunquā se veram fidem posse relinquere: quā semel agnouisset: iratus pater eū priuauit regno rebusque expoliavit omnibus. Cūque nec sic virtutē mentis illius emollire valuisset: ardua illū custodia concludēs: collū manusque illius ferro ligauit. Cepit itaque isidō Hermigildus rex iuuenis terrenū regnum despicere. et forti desiderio celeste querens. in cilitijs vinculatus iacēs: omnipotenti deo ad confortandū se preces effundere: tantoque sublimius gloriā transeuntis mundi despiciere quōto? et religatus agnouerat nil fuisse quod potuerit auerri. Superueniente autē pascalis festiuitatis die intēpēste noctis silentio ad eū perfidus pater Arrianū episcopū misit ut ex eius manu sacre lege cōsecrationis cōmunionē perciperet atque per hoc ad patris gratiam, redire mereret. Sed vir deo deditus Arriano episcopo venienti exprobrauit ut debuit: eiusque a se perfidiā dignis increpationibus repulit. Quia et si exterius iacebat ligatus apud se tamen in magno mentis culmine stabat securus. Ad se itaque reuerso episcopo Arriano pater infremuit stantissimosque apparitores misit qui constantissimorum confessorē dei illic: vbi tacebat: occiderēt quōd et factū est. Nam mox ut ingressi sunt: securi cerebrū eius infringentes: vitā corporis abstulerunt: hocque in eo valuerunt perimere. quōd ipsum quoque: qui peremptus est: in se cōstiterat desperasse. Sed pro ostēdenda vera eius gloria superna quoque nō defuere miracula. Nam cepit in nocturno silentio psalmodiē cantus ad corpus eius dem regis et martyris audiri. atque idō veraciter regis quia et martyris. Quidā etiam ferunt quōd illic nocturno tēpore accense lampades apparebant. vnde et factum est quatenus corpus illius ut videlicet martyris iure a cunctis fidelibus venerari debuisset. Pater vero cōmētus pīna perfidus et parricida hoc fecisse se voluit nec tamen vix ad obtinendam. salutem pertinuit. Nam quia vera esset catholica fides agnouit: sed gentis sue timore perterritus

ad hanc perueniri non meruit. Quis orta egritudine ad extrema perductus est. et Leandro episcopo quem prius vehemēter afflixerat Richardum regē filium: quē in sua heresi relinquebat. cōmendare curauit: ut in ipso quoque talia faceret: quas lia et in fratre illius suis exhortationibus fecisset. qui cōmendatione completa defunctus est. Post cuius mortem Richardus rex non patres perfidū sed fratrem martyrem loquens: ab Arriane hereseos prauitate cōuersus est. Totaque quoque Quisigothorum gentē ita ad veram perduxit fidem ut nullum in suo regno militare permitteret qui regni dei hostis existere perhereticarum prauitatem non timeret. Nec mirum quod vere fidei predicator factus est: quod frater est martyris cuius hunc quoque merita adiuuant ut ad omnipotentis dei gremium et multos reducat. Quia in re cōsiderandum nobis est quia totum hoc agnequaquā posset si Hermigildus rex pro veritate mortuus nō fuisset. Nam sicut scriptum est nisi granū frumenti cadens in terram mortuū fuerit: ipsum solum manet. si autem mortuū fuerit multum fructum affert. Hoc fieri videmus in membris quoque factum scimus in capite in Quisigothorum gente etenim vnus mortuus est ut multi viuerent. Et dum vnum granum fideliter cecidit: ad obtinendam fidem animarum seges multa surrexit.

### Petrus.

Es mira et nostris stupenda temporibus.

De episcopis Africanis qui pro defensione catholice fidei abscessis ab Arrianis Quadalorum linguis nullum locutionis solite sustinere dispendium.

Lapi. XXXII.

Gregorius.

Ustiniani quoque Augusti temporibus: quoniam contra catholicorum fidem exorta a Bandalis persecutio Arriani in Africa vehementer insaniret: quidam in defensione veritatis ipsi fortiter persistebant. Quos ad medium deductos: Bandalorum re eos verbis ac muneribus ad perfidiam flectere non valens: tormentis frangere posse se credit. Nam cum eis in ipsa defensione veritatis silentium indiceret: nec tamen ipsi contra perfidiam tacerent: ne tacendo forsitan consensisse viderentur: raptus in furorem: eorum linguas abscindi radicitus precepit. Res mira et multis nota senioribus: quod ita per defensionem veritatis etiam sine lingua loquebantur sicut prius loqui per linguam consueverat.

### Petrus.

**m** Grandum valde et vehementer stupendum.

### Gregorius.

**f** Criptum Petre est de unigenito summi patris in principio erat verbum: et verbum erat apud dei: et deus erat verbum. De cuius etiam virtute sub iungit. Omnia per ipsum facta sunt. Quid igitur miramur: si verba edere sine lingua potuit: verbum quoque fecit linguam.

### Petrus.

**p** Tacet quod dicis.

### Gregorius.

**b** Itaque tempore profugus ad Constantinopolitanam urbem venerat eoque tempore: quo pro explendis responsis ecclesie ad principem ipse transmissus suorum seniorum quendam in episcopum repperit: qui se ad huc eorum ora sine linguis loquentia vidisse testabatur ita ut aperto ore clamaret. Ecce videte: quia linguam non habemus et loqui mur. Videbat enim a respicientibus ut ferebat abscissis radicitus linguis: quasi quoddam baratrum patebat in gutturo: et tamen ore vacuo plena ad integrum verba formabant. Quorum illic vnus in luxuria lapsus mox priuatus est dono miraculi recto videlicet omnipotentis dei iudicio: ut qui car

nis continentiam seruare neglexerat: sine lingua carnea non haberet verba veritatis. Sed hec nos pro Arriane hereseos damnatione dixisse sufficiat. Nam ad ea que nuper in Italia gesta sunt signa redeamus.

### De Eleutherio seruo dei:

#### Cap. XXXIII.

**i** Sauri cuius superius memoriam feci Eleutherius pater: monasterij beati euangeliste Marci: quod in Spolitane urbis pomerijs situm est: diu mecum est in hac urbe in meo monasterio conuersatus: ibique defunctus est. Quod sui discipuli referebant oratione mortuum suscitasse. Vir autem tante simplicitatis erat et compunctiois: ut dubium non esset quod ille lachryme ex tanta humilitate simplicitatis mente edite apud omnipotentem dominum multa obtinere potuissent. Cuius ego aliquod miraculum narabo: quod inquisitus mihi simpliciter et ipse fatebatur. Quadam namque die dum iter carperet: facto vespere cum ad secedendum locus desisset: in monasterium virginum deuenit. In quo quidam puer parvulus erat: quem malignus spiritus omni nocte vexare consueverat. Sed sanctimoniales femine ut virum dei susceperunt: eum et rogauerunt dicentes: Tecum pater hactenote puer iste maneat. Quod ipse benigne suscepit: se cuius eus nocte eadem iacere permisit. Facto autem mane ceperunt sanctimoniales femine eundem patrem vigilantem inquirere siquid ei puerique dederant: nocte eadem fecisset. Qui miratus: cur ita requireretur: respondit: Hihil. Tunc illi et eundem pueri innotuerunt causam: et quod malignus spiritus nulla ab eo nocte recederet indigne cauerunt sum opere postularis: ut hunc secum ad monasterium tollerent. Quia iam vexatione illius videre ipse non possent. Concessit senex: puerum ad monasterium duxit. Qui cum multo tempore in monasterio fuisset: atque ad hunc antiquus hostis accedere minime presumpsisset: eiusdem senis animus de salute pueri imoderatus per leticia tactus est. Nam coram positus fratribus dixit. Fratres: dyabolus sibi cum illis sororibus ioca

baē. Et vero ubi ad seruos dei ventū est: ad hunc puerū accedere non presumpsit. Post quā vocem hora eadē ac momento idem puer corā cunctis fratribus dyabolose inuadēte veratus est: quo viso senex se protinus in lamentū dedit. Quē dum lugentē diu fratres cōsolari voluissent: respondit dicēs: Credite mihi: qz in nulli<sup>9</sup> vestrū ore hodie panis ingredit: nisi puer iste a demōtio fuerit erept<sup>9</sup>. Tūc se in orationē cum cūctis fratribus strauit: et eouf qz oratū est: quousqz puer a veratiōe sanatus est: vt ad hūc malignus spūs accedendi ausum vltērius nō haberet.

### Petrus.

**C**redo quia hec elatio parua surripuerit: eius discipulos omnipotens deus facti illius esse voluit adiutores.

### Gregorius.

**T**a est nam pondus miraculi solus portare nō potuit: diuidit hoc cū fratribus et portauit. Hui<sup>9</sup> vizi oratio quāte virtutis essz: in memetipso expertus sum. Nam cū quodā tempe in monasterio positus: incisionē vitaliū paterer: crebrisqz angustijs per horarū momēta ad exitū propinquarē: quē medici molestā greco eloquio syncopin vocāt: et nisi me frequēter fratres cibo reficerēt: vitalis mihi spūs funditus intercidit. videret. Pascalis superuenit dies. et cū in sacratissimo sabbato in quo omnes et paruuli pueri ieiunant: ego ieiunare nō possem: cepi plus merore q̄ infirmitate deficere. Sed tristis anim<sup>9</sup> consiliū citius inuenit vt eūdem virū dei secreto in oratoriu<sup>9</sup> duceret. Eūqz peteret: quaten<sup>9</sup> mihi vt die illo ad ieiunandū virtus daret: suis apud omnipotētē dñm precibus obrineret: quod et factū est. Nam mox vt oratoriu<sup>9</sup> ingressus fuit: humilliter sese cū lachrymis in orationē dedit: et post paululū completa oratione exiit: et ad vocē benedictiōis illius virtutē tantā meus stomach<sup>9</sup> accepit: vt mihi funditus a memoria tollerēt cibis et egritudo. Lepi mirari quis essem: q̄s sue

rim: quia et cū ad animū redibat infirmitas: nihil in me ex his: que meminerā: recognoscebā. Quqz in dispensatiōe monasterij mens occupata fuisset: obliuiscer bar funditus egritudinis mee. Si vero: vt predixit: rediret egritudo ad memoriā: cū tam fortē me esse sentirē: mirabar si nā comedissem qui ad vesperā veniens: tante me fortitudis inueni: et si voluissem: ieiunū vsqz ad diem alterū trāsferre potuissem. Sicqz factū est vt in me probaret: ea etiā de illo vera esse: quibus ipse minime interfuissem.

### De generibus compunctio- num: Capitulū XXXIII.

#### Petrus.

**Q**uia eundē virū magne compunctiōis fuisse dixisti: ipaz lachrymarū vin largius addiscere cupio. Unde queso: vt quot sint genera compunctiōis: mihi edisseras.